CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666217
PORTARIA N.º 529   /2014-SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 28 DE  MARÇO DE  2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O  a celebração do Convênio n.º 001/2011-
AP, que tem por objeto a aquisição de MATERIAL Esportivo e
Educativo, para atender curso de formação de oficiais do Estado
do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de  recebimento, do
material adquirido, resultante deste Convênio, Pregão Eletrônico
nº001/2014-SEGUP/PA.
R E S O L V E:I – Designar os servidores:  MAJ QOPM  KLETER
DA COSTA LOBO, matricula nº 5314526-2, SD-BM RAIMUNDO
ARÚJO SANTIAGO, Matrícula nº. 57173364-1 e 2º SGT-PM
PAULO SERGIO NASCIMENTO FARIAS, Matrícula n.º 5695325-
1, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
de Recebimento do material, referente ao Contrato nº030-2014/
SEGUP, celebrado com a Empresas CALUX COMERCIAL EIRELI-
EPP; aprovado no Plano de Trabalho do n.º 001/2011-SEJUSP/
PA.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666352

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: A licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos
eletroeletrônicos do convênio SENASP/MJ/ENAFRON Nº
773041/2012, de acordo com as condições e especificações
técnicas constantes no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Conforme condições e especificações técnicas
contidas no edital e seus anexos
Responsável pelo certame: JULIANA FURTADO CARNEIRO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 16/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263520000       449052                 0306000000
Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.º 496/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666389

PORTARIA N.º 496/2014-SAGA
Belém-PA, 28 de março de 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 037/2014-SEGUP,
celebrado com a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ –
FÁBRICA ESPERANÇA, oriundo da Dispensa de Licitação nº
006/2014-SEGUP, cujo objeto é o fornecimento de mão de obra
especializada nas seguintes funções e quantitativos: 01 (um)
Assistente Administrativo e 01 (um) Auxiliar de Manutenção.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º
8.666/93;

CONSIDERANDO:O Despacho da Diretora Administrativa e
Financeira, datado em 25/03/2014, indicando a servidora abaixo;
RESOLVE: Designar a senhora CAROLINE COELHO MARQUES
MACHIDA, MF 57175675/1, Coordenadora de Recursos Humanos,
para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA N.º 505/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666435

PORTARIA N.º 505/2014-SAGA
Belém-PA, 28 de março de 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 033/2014-SEGUP, celebrado
com a empresa pública PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, oriundo da Dispensa de Licitação
nº 005/2014-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços de
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC.
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e
Financeira, datado em 25/03/2014, indicando a servidora abaixo;
RESOLVE: Designar a senhora VIRGILIA SANTARÉM SARMENTO,
MF 5385970/3, Coordenadora de Administrativa do CIOp, para
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666449
PORTARIA N.° 531/2014-SAGA

BELÉM-PA, 28 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato n.° 028/2014-SEGUP, celebrado
com a empresa PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA – EPP, oriundo
do Processo Administrativo n.° 2014/6552, na modalidade
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 012/2013-SEGUP, cujo
objeto é serviços eventuais de manutenção predial, preventiva
e corretiva;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa
Financeira, datado de 27.03.2014, indicando a servidora
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI
- Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF 58999191-2, para
acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 016/2014-ACADEPOL DE 21 DE FEVEREIRO
DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665971
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C–169/2013-SEAD/
PCPA e C–170/2013-SEAD/PCPA, em trâmite, através do Edital
nº 01/2013– SEAD/PCPA, publicados no DOE de 25 de janeiro
de 2013, sendo o primeiro para o provimento de vagas ao cargo
de Delegado de Polícia Civil, e o segundo para provimento aos
cargos de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e
Papiloscopista, e o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno
da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a importância em preservar o alto nível de
organização nessa fase do certame, bem como, a necessidade de
um suporte Administrativo/Pedagógico, a fim de garantir o pleno
êxito das atividades a serem desenvolvidas no Curso, de acordo
com o Regimento Interno da ACADEPOL e o Projeto Pedagógico
dos respectivos Cursos.
CONSIDERANDO que o suporte Administrativo/Pedagógico
funcionará com 01 (um) Coordenador Geral de Curso, 14
(quatorze) Orientadores e Supervisores de Curso e 06 (seis)
Apoios Operacionais.

RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, para desempenharem as
funções respectivas, consoante as atribuições contidas no
Projeto Pedagógico dos respectivos Cursos.
1.1. Coordenadora Geral de Curso:
1. DPC TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR
1.2. Orientadores e Supervisores de Curso:

NOME TURMA

1.	 MAGDALA DE SOUZA DPC.1
2.	 MAGDALA DE SOUZA DPC.2

3.	 JOLENE DE SOUSA CRUZ DPC.3
4.	 KLEITON AMÂNCIO CABRAL DPC.4

5.	 ÂNGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA DPC.5
6.	 ÂNGELA XAVIER BRUCE DE SOUZA IPC.1

7.	 ANDRELINO FERREIRA DIAS IPC.2
8.	 JACIRA JEANETE DE OLIVEIRA IPC.3
9.	 JACIRA JEANETE DE OLIVEIRA IPC.4
10.	 MANASSÉS DE SOUZA MELO IPC.5
11.	 ANA TERESA DA SILVA COSTA EPC.1

12.	 ANDREA DE SOUZA SENA EPC.2

13.	 ANA TERESA DA SILVA COSTA EPC.3
14.	 ANDREA DE SOUZA SENA PAP

1.3. Apoio Operacional:
1.	 HÉLIO DA SILVA AMARAL
2.	 JOSÉ HAROLDO LOBATO SOARES
3.	 JOSÉ MARIA DE SOUSA LOUREIRO
4.	 MARIA DE NAZARÉ PINTO
5.	 ONILEC DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
6.	 PAULINA CARVALHO DE SOUSA HENRIQUE
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da

Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado
e Boletim Interno da Instituição.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665988

PORTARIA: 328/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO AAI N° 066/2014-AAI/
GAB/CORREGEPOL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 6.5
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 14/04/2014
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 08/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665990

PORTARIA: 329/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 24/03/2014 a 28/03/2201<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666003

PORTARIA: 330/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br